REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. JA|]/; Prot. Tirané, mé [5 b 2026

VENDIM

Nic. lﬁ , Daté M (7 (; 2026

PER
MIRATIMIN E METODOLOGJISE SE VLERESIMIT DHE FORMATEVE
PERKATESE TE PROGRAMIT COST

N& zbatim té ligjit nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né&
institucionet e arsimit t& lart€ n& Republikén e Shqipéris&”, ligjit nr. 109/2024 “Pér shkencén dhe
kérkimin shkencor n&€ Republikén e Shqipéris€”, ligjit Nr. 8480, daté 27.05.1999 "Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike", VKM nr. 464,
daté 31.07.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 607, daté 31.8.2016, t&€ Ké&shillit
t& Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé¢ Kombétare té
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), né pérputhje me praktikat dhe standardet e COST
Association, me kérkesé t& Agjencisé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, Bordi i
Administrimit t& AKKSHI né mbledhjen e datés 18.06.2026,

VENDOSI:
1. Miratimin e metodologjisé s& vler&simit dhe formateve pérkatése t& programit COST
(dokumentacioni bashkélidhur kétij vendimi);

2. Ngarkohet AKKSHI pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky Vendim hyn né& fugi menj&heré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

VENDIM | BORDIT TE ADMINISTRIMIT TE AKKSHI
Nr. , daté ) .2026

METODOLOGIJIA
PER VLERESIMIN DHE PERZGJEDHJEN E ANETAREVE TE MANAGEMENT COMMITTEE (MC) NE
AKSIONET COST

1. Qéllimi

Kio metodologji pércakion rregullat, kriteret dhe procedurat pér vierésimin dhe
pérzgjedhjen e kandidatéve pér anétaré t&€ Management Committee (MC) né Aksionet
COST, me géllim garantimin e:

e tfransparencés dhe objektivitetit t& procesit;

e pérzgjedhjes mbi bazén e merités dhe ekspertizés;

e pérfagésimit sa mé té miré t& komunitetit shkencor dhe inovativ;

o respektimit t& parimeve té COST lidhur me pérfshirjen, diversitetin dhe balancén

gjinore.

2. Baza Referuese

Procesi i pérzgjedhjes mbéshtetet né:
o Rregullat dhe udhézimet e COST Association;
e  Memorandumin e Mirékuptimit (MoU) té secilit Aksion COST;
e Parimet e COST pér Inclusiveness Target Countries (ITC), Young Researchers and
Innovators (YRI) dhe baraziné gjinore;
e Legjislacionin kombétar pér kérkimin shkencor dhe inovacionin;
e Rregulloret e brendshme institucionale.

3. Pérkufizime

3.1 Management Committee (MC)
Management Committee éshté organi drejtues i njé Aksioni COST, pérgjegjés pér
koordinimin shkencor, administrativ dhe strategjik té akftivitetit t& Aksionit.

3.2 Anétar MC
Pérfagésues zyrtar i nominuar nga vendi pjesémarrés né njé Aksion COST, me té drejté
pjesémarrieje né vendimmarrje dhe aktivitetet drejtuese té Aksionit.
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4. Parimet e Pérzgjedhjes

Procesi i vlerésimit dhe pérzgjedhjes bazohet né kéto parime:

meritokraci;

transparencé;

mosdiskriminim;

barazi gjinore;

pérfshirje institucionale dhe gjeografike;
promovim i kérkuesve té rinj;

shmangie e konfliktit t& interesit.

5. Kriteret e Pranueshmérisé

Kandidati duhet:

té jeté shtetas ose rezident i vendit pjesémarrés;

té jeté i angazhuar né njé institucion té& arsimit t& larté, kérkimit shkencor, inovacionit
ose sektorit relevant;

t& keté profil akademik ose profesional t€ lidhur me tematikén e Aksionit COST;

t& zotérojé aftési komunikimi dhe bashképunimi ndérkombétar;

t& paragesé dokumentacionin e kérkuar brenda afateve.

é. Dokumentacioni i Aplikimit

Dosja e kandidimit pérmban:

~

Formularin e aplikimit;

Curriculum Vitae (CV);

Letér interesi/moftivimi;

Evidenca té eksperiencés shkencore dhe profesionale;
Lista e publikimeve ose akfiviteteve relevante;
Deklaraté pér mungesé konflikti interesi.

. Kriteret e Vlerésimit

Kandidatét vierésohen sipas kétyre elementeve:

Nr. Kriteri Pikét
1 Ekspertiza né fushén e Aksionit COST 30
2  Eksperienca né projekte ndérkombétare dhe rriete kérkimore 20
3  Konftributi shkencor/profesional 20
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4 Motivimi dhe potenciali pér kontribut né MC 15

5  Pérfshirja e kérkuesve té rinj / balanca gjinore / diversiteti 10

6  Kapaciteti institucional dhe ndikimi potencial 5
Totali 100

8. Komisioni i Vlerésimit

8.1 Pérbérja

Vlerésimi kryhet nga njé komision i ngritur me urdhér administrativ, i pérbéré nga eksperté
me kompetencé né fushat pérkatése/ staf administrativ.

8.2 Detyrat
Komisioni:
o verifikon pranueshmériné administrative;
e shgyrton dhe vleréson aplikimet;
e harton rendifjen finale t& kandidatéve;
e propozon kandidatét fitues dhe listén rezervé.

8.3 Konflikti i Interesit
Anétarét e komisionit deklarojné mungesén e konfliktit té interesit pér ¢do proces
vlerésimi.

9. Procedura e Pérzgjedhjes

Procesi zhvillohet né kéto faza:
Faza 1 - Hapja e thirrjes
Publikimi i thirrjes pér aplikime dhe dokumentacionit pérkatés.

Faza 2 - Verifikimi administrativ
Kontrolli i dokumentacionit dhe kritereve té pranueshmeérisé.

Faza 3 — Vlerésimi teknik
Vlerésimi cilésor dhe pikézimi i kandidatéve.

Faza 4 — Renditja dhe miratimi
Hartimi i listés pérfundimtare dhe miratimi institucional.

Faza 5 - Nominimi
Dérgimi i nominimit zyrtar né platformén e-COST.
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10. Balanca Gjinore dhe Pérfshirja

Institucioni synon:

- pérfagésim té balancuar gjinor;

- pérfshirjen e kérkuesve té rin;j;

- pérfagésim té gjeré institucional dhe rajonal;

- mbéshtetjen e pjesémarrjes sé grave dhe grupeve té nénpérfagésuara.

11. Lista Rezervé

Né rast 1& térheqgjes ose pamundésisé sé€ kandidatéve fitues, institucioni mund té aktivizojé
kandidatét e renditur né listén rezervé sipas renditjes sé pikéve.

12. Transparenca dhe E Drejta e Ankimit

Rezultatet e procesit publikohen sipas rregullave institucionale.

Kandidatét kané té drejté té paragesin kérkesé pér rishqyrtim brenda afatit té pércaktuar
né thirrje.

13. Dispozita Pérfundimtare

Kjo metodologji hyn né fugi pas miratimit nga autoriteti kompetent dhe zbatohet pér té

gjitha procedurat e pérzgjedhjes s&€ anétaréve t&€ Management Committee (MC) né
kuadér t& Aksioneve COST.
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SHTOJCA 1

LISTA E APLIKANTEVE PER AKSIONET COST

FORMULAR REGJISTRIMI DHE INVENTARIZIMI | APLIKIMEVE

Nr. Kodii Titulli i Emér Institucioni Pozicioni Gjinia Datae Statusi
Aksionit Aksioni Mbiemér aplikimit administrativ
COST t

1 Pranuar /

Paploté

2

Shénime:

e Lista hartohet pér secilin nga 80 Aksionet COST.
e Statusi administrativ plotésohet pas verifikimit 1€ dokumentacionit.
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SHTOJCA 2
SKEDA E VLERESIMIT TE KANDIDATIT PER MANAGEMENT COMMITTEE (MC)
TE DHENA IDENTIFIKUESE

Emér Mbiemeér:
Institucioni:

Kodi COST Action:
Titulli i Aksionif:
Vlerésuesi:

KRITERET E VLERESIMIT

Pikét Pikét e
Nr. Kriteri Maksimale marra
] Ekspertiza né fushén e Aksionit COST 30 AN
z Eksperienca né projekte ndérkombétare dhe 20 m—
rmete kérkimore
! Kontributi shkencor/profesional 20 i
4 Motivimi dhe potenciali pér kontribut né MC 15 e
5 Pérfshirja e YRI / balanca gjinore / diversiteti 10 _
) Kapaciteti institucional dhe ndikimi potencial 5 _
TOTALI 100 ——
KOMENTE TE VLERESUESIT
REKOMANDIMI

O Rekomandohet
O Rekomandohet me rezervé
O Nuk rekomandohet

Data: :
Neénshkrimi i vlierésuesit:
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SHTOJCA 3

PROCESVERBAL | VLERESIMIT TE APLIKIMEVE

Nr. Prot. Daté:

Né& mbéshteije t& Metodologjisé pér vierésimin dhe pérzgjedhjen e anétaréve t& Management
Committee (MC) né& Aksicnet COST, Komisioni i Vlerésimit, i pérbéré nga:

1= — Kryetar
2. - Anétar
3. — Anétar
U mblodh né datén . . pér shqyrtimin dhe vlerésimin e aplikimeve t& paragitura.

Pas verifikimit administrativ dhe shgyrtimit teknik t&€ dokumentacionit, komisioni konstatoi:

e Numri total i aplikimeve:

e Aplikime t& pranueshme:

e Aplikime t& papranueshme:

Komisioni vijoi me vleré&simin sipas kritereve t&€ miratuara dhe hartoi tabelén pérmbledhése &
pik&zimit.

Tabela pérmbledhése e pikézimit

Nr. Kandidati Action COST Vlerésuesi1 Vlerésuesi2 Mesatarja Renditja

1 e =
KONSTATIME
Procesverbali u hartua né kopje dhe nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e komisionit.
Kryetar
Anétar
Anétar
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SHTOICA 4
PROCESVERBAL | RENDITJES PERFUNDIMTARE

Nr. Prot. Daté:

Komisioni i Vlerésimit, pas pérfundimit t& procesit t& shqgyrtimit dhe pikézimit té
kandidatéve pér anétaré & Management Committee (MC) né kuadér t& Aksioneve
COST, hartoi renditjen pérfundimtare si mé poshté:

Kodi COST
Nr. Emér Mbiemér Institucioni Action Pikét totale Statusi
] Fitues
2 List& rezervé
3 Jo fitues

Komisioni rekomandon nominimin e kandidatéve fitues né platformén e-COST, sipas
kuotave dhe rregullave & COST Association.
Procesverbali miratohet dhe nénshkruhet nga anétarét e komisionit.

Kryetar
Anétar
Anétar
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SHTOJCA 5
NJOFTIMI | FITUESVE

Subjekti: Njoftim mbi rezultatet e pérzgjedhjes pér anétaré MC né Aksionet COST

I/E nderuar

Né pérfundim té procesit t& vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé kandidatéve pér anétaré té
Management Committee (MC) né kuadér té Aksionit COST ,ju
informojmé se aplikimi juaj &shté:

[0 SHPALLUR FITUES
O PJESE E LISTES SE REZERVES
O NUK ESHTE PERZGJEDHUR

Pikét totale t& marra: /100

Né& rast shpalljeje fitues, nominimi juaj do té procedohet né platformén e-COST sipas
procedurave pérkatése.

Ju falénderojmé pér interesin dhe konftributin tua.
Me respekt,

Institucioni
Data:
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SHTOJCA 6
DEKLARATE KONFIDENCIALITETI

Né zbatim té Metodologjis€é pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e anétaréve 1é
Management Committee (MC) né Aksionet COST, si dhe té legjislacionit né fuqi, né
veganfi Ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”, Ligjit nr. 2887/2008 “P&r mbrojtjien
e t& dhénave personale”, i ndryshuar, si dhe ¢do akti tjetér pérkatés gé rregullon trajtimin
e informacionit,

Uné, i nénshkruari/a , né cilésiné e
anétarit/es 1& Komisionit t& Vlerésimit pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e anétaréve té
Management Committee (MC) né Aksionet COST, né AKKSHI,

DEKLAROJ SE:

1. Jam njohur me detyrimet gé rrjedhin nga legjislacioni né fugi dhe Metodologjia pér
vlerésimin dhe pérzgjedhjen e anétaréve t&€ Management Committee (MC) né
Aksionet COST lidhur me rugjtjen e konfidencialitetit & informacionit.

2. Angazhohem té ruagj konfidencidlitetin e ¢cdo informacioni, dokumenti apo 1€ dhéne
gé mé vihet né dispozicion gjaté ushtrimit t€ detyrés sime dhe gé nuk é&shté pubilik.

3. Angazhohem té& mos pérdor kété informacion pér pérfitime personale apo périnteres
té paléve té treta.

4, Angazhohem té& mos zbuloj, publikoj apo shpérndaj informacion konfidencial, né
asnjé formé, pa autorizimin pérkatés, pérveg rasteve kur kjo kérkohet nga ligji.

5. Ky detyrim pér rugjtien e konfidencidlitetit vijon t&€ mbetet né fugi edhe pas
pérfundimit t&€ mandatit tim si anétar i Komisionit t& Vlerésimit pér vierésimin dhe
pérzgjedhjen e anétaréve t&€ Management Committee (MC) né Aksionet COST.

6. Jam i vetédijshém/e se ¢do shkelie e kétij detyrimi mund té sjellé pasoja ligjore dhe
administrative, né pérputhje me legijislacionin né fugi.

Emri, Mbiemri:

Data: ’ 2026

Nénshkrimi:
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SHTOJCA 7
DEKLARATE MBI KONFLIKTIN E INTERESIT

Né zbatim t&€ Metodologjisé pér vierésimin dhe pérzgjedhjen e anétaréve té
Management Committee (MC) né& Aksionet COST, si dhe té Ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né& ushirimin e funksioneve
publike”, i ndryshuar,

Uné&, i nénshkruari/a , né cilésiné e
anétarit/es t&€ Komisionit t&€ Vierésimit pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e anétaréve té
Management Committee (MC) né Aksionet COST, né AKKSHI,

DEKLAROJ SE:

1. Jam njohur me detyrimet gé rrjedhin nga legijislacioni né fugi dhe Metodologjia pér
vlerésimin dhe pérzgjedhjen e anétaréve té Management Committee (MC) né
Aksionet COST lidhur me parandalimin dhe deklarimin e konfliktit 1& interesit.

2. Né lidhje me aplikimet e Thirrjes s& Aksioneve COST pér vitin 202___:

O Nuk kam konflikt interesi

O Kam konflikt interesi (plotéso pikén 3 mé poshté)

3. NEé rast se ekziston konflikt interesi, ai lidhet me (pérshkruani natyrén e interesit privat,
lidhjen me subjektin/¢éshtjen, efj.):

4. Né& pérputhje me Ligjin nr. 9367/2005, i ndryshuar, dhe rregulloren pérkatése,
angazhohem té:

o deklaroj né ményré té ploté dhe té sakté cdo konflikt interesi aktual apo &
mundshém;

o térhigem nga pjesémarrja né diskutim dhe vendimmarrje pér ¢céshitjen pérkatése;

o shmang ¢do ndikim 1€ padrejté né procesin vendimmarrés.

5. Jam i vetédijshém/e se mosdeklarimi, deklarimi i pasakté apo fshehja e konfliktit 1&
interesit pérbén shkelje t& legjislacionit né fugi dhe sjell pérgjegjési administrative
dhe/ose ligjore.

6. Kjo deklaraté depozitohet prané AKKSHI.

Emri, Mbiemri:
Data: ) 2026

Nénshkrimi:
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SHTOJCA 8

FORMULAR ANKIMI/RISHQYRTIMI

Emér Mbiemér:
Kodi COST Action:
Objekti i kérkesés:

Argumentimi:

Emri, Mbiemri:
Data: : 2026
Nénshkrimi:
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SHTOJCA ¢

FORMULAR PRANIMI TE NOMINIMIT
Uné, . pranoj nominimin si anétar/e i/e Management
Committee (MC) né Aksionin COST dhe angazhohem té respektoj

rregullat e COST Association.

Emri, Mbiemri:
Data: . 2026
Nénshkrimi:
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SHTOJCA 10
LISTA PERFUNDIMTARE E ANETAREVE TE MANAGEMENT COMMITTEE (MC) NE AKSIONET
COST
Kodi COST
r. Emér Mbiemér Institucioni Action Data e aplikimi

N
1

2
3
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